018308/2023-189132(2)

16 октября 2023 года

АРБИТРАЖНЫЙ СУД АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

414014, г. Астрахань, пр. Губернатора Анатолия Гужвина, д. 6

Тел/факс (8512) 48-23-23, E-mail: astrahan.info@arbitr.ru

http://astrahan.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е
о признании гражданина банкротом

г. Астрахань Дело №  А06-5434/2023

16 октября 2023 года

Арбитражный суд Астраханской области в составе судьи Улбутовой А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Лихобабиной О.В.

ознакомившись с заявлением Киселевой Татьяны Юрьевны (15.02.1965 г.р., место

рождения: г. Клайпеда, республики Литва, адрес регистрации: Астраханская область, г.

Астрахань, ул. Татищева, д.16, к. Ж, кв. 18, ИНН 301504676503, СНИЛС 118-359-047 66)

о признании ее несостоятельной (банкротом),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

у с т а н о в и л :

Киселева Татьяна Юрьевна обратилась в Арбитражный суд  Астраханской области

с заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом), утверждении кандидатуры

финансового управляющего из числа членов союза арбитражных управляющих

«Саморегулируемая организация «Северная Столица».

Определением от 13.09.2023 рассмотрение обоснованности заявления отложено на

16.10.2023.

Заявитель (должник) в судебное заседание не явился, явку представителя не

обеспечил, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) судебное заседание проведено в отсутствие не явившихся

лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного

разбирательства в порядке статей 121, 122 АПК РФ.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд пришёл к следующим выводам.

Особенности банкротства гражданина установлены параграфом 1.1 главы X

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее

- Закон о банкротстве).

В соответствии со статьей 213.3 Закона о банкротстве, правом на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин,

конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Пункты 1 и 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве устанавливают специальные по

отношению к статье 213.3 указанного Закона правила обращения самого должника в

арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом.

В силу пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан обратиться в

арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если удовлетворение

mailto:astrahan.info@arbitr.ru
http://astrahan.arbitr.ru/
consultantplus://offline/ref=2A5B329C6C6B9648879AEA95D3888CB18696DADA75F14B1A711DA1AB0D80C3C1F1E73D29C5B202B4F98602E30A5E29C184407D60E845PCP6L

А06-5434/2023

16 октября 2023 года

2

требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности

исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по уплате

обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких

обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать

об этом.

При этом по смыслу разъяснений, содержащихся в пункте 10 постановления

Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых

вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан» (далее - постановление Пленума ВС РФ

от 13.10.2015 №45) обязанность должника по обращению в арбитражный суд с заявлением

о признании себя банкротом на основании пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве

возникает при одновременном наличии двух условий: размер неисполненных должником

денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей (как с

наступившим сроком исполнения, так и с ненаступившим) в совокупности составляет не

менее чем пятьсот тысяч рублей независимо от того, связаны они с осуществлением

предпринимательской деятельности или нет;  удовлетворение требования одного или

нескольких кредиторов приведет к невозможности исполнения обязательств и (или)

обязанностей по уплате обязательных платежей перед другими кредиторами.

Пункт 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве позволяет гражданину подать в

арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства

при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии

исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей

в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и

(или) признакам недостаточности имущества.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 11 постановления Пленума ВС РФ

от 13.10.2015 №45 при реализации должником права на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании его банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4 Закона о

банкротстве учитывается наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что

должник не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей в установленный срок, и признаков неплатежеспособности и (или)

недостаточности имущества у должника (пункт 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве).

Размер неисполненных обязательств в этом случае значения не имеет.

Пунктом 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве предусмотрено, что для целей

настоящего параграфа под неплатежеспособностью гражданина понимается его

неспособность удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным

обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей. Если не

доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет

место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

- гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил;

- размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том

числе права требования;

- наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с

тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено

взыскание.

Как следует из представленных документов, должник по состоянию на дату подачи

заявления в суд имеет неисполненные денежные обязательства перед АО «Почта Банк»,

ПАО «Сбербанк России», АО «Банк Русский Стандарт», АО «ЕАТП банк», АО

«Тинькофф Банк», ПАО «Совкомбанк» в общем размере, не оспариваемом должником –

708 093,12 руб.

consultantplus://offline/ref=F995A14A037CE8207BBF2C9741F554BD168779AED2024F6B426F54CE64B2F39442290020C99067829AFAF9F185902ADF02D4B3B3942852jDG
consultantplus://offline/ref=559CDF80B4BC18923E881F9394F924CB7579068C59300B40F82C47B812F26FE81ED4D5E1A83FEF49CD2E15D7F4724136EC346951B5562Dn0G
consultantplus://offline/ref=2A5B329C6C6B9648879AEA95D3888CB18596DEDD75F04B1A711DA1AB0D80C3C1F1E73D2DC6B407BDA8DC12E7430B2DDF8D596365F646CFD5P3P5L
consultantplus://offline/ref=287837CB3DA3BB5F4C98EE875DA9B92B9AF87D82B8A6D4C487CACE1FE5E22E6425339858EA85AB685C517DDF2EF858D47B482EE096DAZEp2G
consultantplus://offline/ref=287837CB3DA3BB5F4C98EE875DA9B92B9AF87D82B8A6D4C487CACE1FE5E22E6425339858ED89AC685C517DDF2EF858D47B482EE096DAZEp2G

А06-5434/2023

16 октября 2023 года

3

Должником представлены документы, подтверждающие наличие задолженности, а

также список кредиторов и опись имущества.

Согласно списку кредиторов и должников гражданина, составленному по форме,

утвержденной Приказом Минэкономразвития России от 05 августа 2015 года № 530,

дебиторская задолженность у заявителя отсутствует.

Согласно сведениям уполномоченного органа должник в качестве

индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.

Киселева Т.Ю. трудовую деятельность не осуществляет, является получателем

страховой пенсии по старости в размере 13 313,48 руб.

Должник в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении

несовершеннолетних детей не имеет.

Как следует из описи имущества должника, представленных документов, должник

движимым и недвижимым имуществом, а также ценными бумагами, не располагает,

денежные средства на банковских счетах отсутствуют.

Величина прожиточного минимума в Российской Федерации на 2023 год,

установленная Федеральным законом от 05.12.2022 N 466-ФЗ "О федеральном бюджете на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" составляет на душу населения –14 375

рублей, для трудоспособного населения - 15 669 рублей, пенсионеров - 12 363 рубля,

детей - 13 944 рубля.

Установленная Постановлением Правительства Астраханской области от

20.12.2022 N 656-П "О величине прожиточного минимума на 2023 год" величина

прожиточного минимума в Астраханской области на 2023 год составляет: в расчете на

душу населения - 13944 рубля; для трудоспособного населения - 15199 рублей; для

пенсионеров - 11992 рубля; для детей - 14638 рублей.

Сопоставляя размер ежемесячного дохода гражданина и размер обязательств, срок

исполнения которых наступил, суд приходит к выводу, что должником доказано наличие

обстоятельств, свидетельствующих о невозможности исполнения обязательств в

установленный срок.

Учитывая, что в материалах дела отсутствуют сведения о планируемых

поступлениях денежных средств, за счет которых в течение непродолжительного времени

заявитель смог бы исполнить в полном объеме денежные обязательства, срок исполнения

которых наступил, суд приходит к выводу о том, что материалами дела подтверждается

наличие у должника признаков неплатежеспособности.

Согласно п. 8 ст. 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным п. 1 ст. 213.13 Закона о банкротстве, арбитражный суд вправе на

основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, план реструктуризации

долгов гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина,

соответствующего следующим требованиям:

- гражданин имеет источник дохода на дату представления плана реструктуризации

его долгов;

- гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение

умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о

признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин считается

подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, умышленное

уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное

банкротство;

- гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих

представлению плана реструктуризации его долгов;

А06-5434/2023

16 октября 2023 года

4

- план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не

утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана.

Таким образом, одним из основных условий принятия в отношении должника

плана реструктуризации долгов является наличие у должника постоянного источника

дохода в размере, позволяющим произвести пропорциональное погашение в денежной

форме требований и процентов на сумму требований всех конкурсных кредиторов и

уполномоченного органа, известных гражданину на дату направления плана

реструктуризации его долгов конкурсным кредиторам и в уполномоченный орган (п. 1 ст.

213.13 Закона о банкротстве).

Должник ходатайствует о признании себя банкротом и открытии процедуры

реализации имущества, поскольку не имеет источника дохода, обеспечивающего

исполнение требований кредиторов.

В рассматриваемом случае у гражданина отсутствует доход, позволяющий с

разумной долей вероятности предполагать возможность погашения имеющейся

кредиторской задолженности на условиях ее отсрочки (рассрочки) с учетом

установленного ст. 213.14 Закона о банкротстве максимального срока реализации плана

реструктуризации долгов.

При таких обстоятельствах, учитывая невозможность достижения цели процедуры

реструктуризация долга, арбитражный суд считает ходатайство должника о введении

процедуры реализации имущества гражданина подлежащим удовлетворению на

основании п. 8 ст. 213.6 Закона о банкротстве.

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина

банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества

гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть

месяцев (п. 2 ст. 213.24 Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 213.9. Закона о банкротстве участие

финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Финансовый управляющий, утверждаемый судом в деле о банкротстве гражданина,

должен соответствовать требованиям, установленным настоящим Федеральным законом к

арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.

Союзом арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «Северная

столица» представлена кандидатура арбитражного управляющего Корчагина Павла

Олеговича, согласие последнего быть утвержденным в качестве финансового

управляющего должника, информацию о соответствии кандидатуры требованиям статей

20, 20.2 Закона о банкротстве.

Возражений в отношении данной кандидатуры, как и сведений о его

заинтересованности по отношению к должнику в материалы дела не представлено, в связи

с чем, Корчагин П.О. подлежит утверждению финансовым управляющим в деле о

банкротстве должника.

Суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45

настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4. настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

В соответствии с п. 3 ст. 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение финансового

управляющего в деле о банкротстве составляет двадцать пять тысяч рублей

единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Должник внес на депозит арбитражного суда 25 000 руб. для оплаты

вознаграждения финансового управляющего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный

суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

А06-5434/2023

16 октября 2023 года

5

требований кредиторов. При этом на финансового управляющего, как лица,

проверяющего финансовое и имущественное состояние должника–гражданина,

возлагается обязанность представить аргументированный отзыв о возможности

освобождения либо неосвобождения должника от исполнения обязательств, в том числе

требований кредиторов, не заявивших своих требований в соответствующих процедурах,

применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) физических лиц.

Руководствуясь статьями 167 - 170, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 48, 52, 213.1-213.4, 213.6, 213.9, 213.24 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

р е ш и л :

Признать Киселеву Татьяну Юрьевну (15.02.1965 г.р., место рождения: г.

Клайпеда, республики Литва, адрес регистрации: Астраханская область, г. Астрахань, ул.

Татищева, д.16, к. Ж, кв. 18, ИНН 301504676503, СНИЛС 118-359-047 66)

несостоятельной (банкротом).

Ввести в отношении должника Киселевой Татьяны Юрьевны процедуру

реализации имущества гражданина сроком на 6 (шесть) месяцев до 16 апреля 2024 года.

Утвердить финансовым управляющим Киселевой Татьяны Юрьевны члена союза

арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «Северная столица»

Корчагина Павла Олеговича (ИНН 760414426601, почтовый адрес: 195267, Ленинградская

область, г. Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 114/1, а/я 82).

Судебное заседание по рассмотрению результатов процедуры реализации

имущества гражданина назначить на 11 апреля 2024 года на 09 час. 00 мин. в помещении

Арбитражного суда Астраханской области, по адресу: 414014, г. Астрахань,

пр. Губернатора Анатолия Гужвина, д. 6, каб. 109.

С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и

введении реализации имущества гражданина наступают последствия, установленные

ст. ст. 213.25, 213.30 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Должнику не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия

настоящего судебного акта, передать финансовому управляющему все имеющиеся у него

банковские карты.

Финансовому управляющему в установленный Федеральным законом от

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» срок опубликовать сведения о

признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина;

заблаговременно представить в суд мотивированное, документально подтвержденное

ходатайство о продлении срока реализации имущества гражданина или завершении

процедуры реализации имущества гражданина, с доказательствами направления данного

ходатайства в адрес лиц, участвующих в деле; выполнить мероприятия, предусмотренные

п. 6 ст. 213.25, ст. 213.26, 213.28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»; отчет о

реализации имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих

продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, реестра требований

кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов представить за пять

дней до судебного заседания.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия

через Арбитражный суд Астраханской области.

Информация о движении дела может быть получена на официальном интернет-

сайте Арбитражного суда Астраханской области: http://astrahan.arbitr.ru

Судья                                                А.А. Улбутова

 Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 28.10.2022 3:14:00
Кому выдана Улбутова Алёна Александровна